
建设单位法人代表：王日新

项目负责人：王纳

建设单位:安徽省祁门县黄山电器有限责任公司

电话:15005597817

传真:/

邮编:245600

地址:安徽省黄山市祁门县新兴路 449号



目录

前言............................................................................................................................................................1
一、项目概况............................................................................................................................................1
[...]
废光刻胶（S1′）单独回收，产生有机废气（G2′）、废显影液经数控防爆溶剂回收机回收

处理后，回用于光刻工序。



33

（三十一）干法刻蚀

在氧化硅干法刻蚀装置中，利用四氟化碳等离子体，与氧化硅反应去除未被光刻胶保护

的氧化硅薄膜。其工作原理是：将硅片置于干法刻蚀反应腔中，通入一定量的四氟化碳、三

氟甲烷和氩气气体，施加高频电场，混合气在高频电场中碰撞解离形成等离子体，等离子体

中有含氟离子和活性原子团，与未被光刻胶保护的氧化硅薄膜中的硅反应，生成SiF4挥发性

气体被排出，从而达到去除多氧化薄膜的目的。为去除反应腔壁上淀积的生成物，反应腔中

导入六氟化硫和氧气气体，在射频作用下产生的等离子体可去除这些淀积的生成物，达到在

不开反应腔的情况下清洗的效果。该工序使用四氟化碳、三氟甲烷、氩气、六氟化硫和氧气

气体气体，产生干刻废气（G5′）。

（三十二）等离子去胶

在等离子去胶装置中，利用氧气等离子体，去除被干法刻蚀打硬化的光刻胶。该工序使

用氧气和氮气。

（三十三）清洗

采用1号液、2号液对硅片进行清洗，产生的污染物为酸碱废气（G1′）、清洗废废液

（水）（W1′）。

（三十四）铝硅溅射

在高真空条件下，向溅射台腔体中导入氩气气体，并在腔体上施加射频功率和磁场，氩

气在电磁场作用下解离加速，轰击腔体中设置的铝硅靶材，从靶材上轰击出的铝硅原子淀积

到硅片表面形成一层产品所需的铝硅金属薄膜。该工序使用氩气和铝硅靶材。

（三十五）六次光刻

在硅片表面形成产品所需要的器件电极和金属场板图形。该工序的废光刻胶（S1′）单

独回收，产生有机废气（G2′）、废显影液经数控防爆溶剂回收机回收处理后，回用于光刻

工序。

（三十六）铝硅刻蚀

采用铝硅腐蚀液，将第六次光刻中未被光刻胶保护的铝硅金属腐蚀去除。该工序使用含

有磷酸、硝酸、乙酸、氟化物成分的铝硅腐蚀液，产生酸性废气（G6′）、铝硅腐蚀废液

（S3′）。

（三十七）湿法去胶

采用剥离液将硅片表面的光刻胶溶解去除。该工序产生有机废气（G2′）、废光刻胶

（S1′）、废剥离液（S2′）。废剥离液经数控防爆溶剂回收机回收处理后，回用于湿法去

胶工序。

http://www.baidu.com/s?wd=%E7%A1%85%E7%89%87&hl_tag=textlink&tn=SE_hldp01350_v6v6zkg6


34

（三十八）铝硅合金

将表面有铝硅金属的硅片放置在扩散炉中，加热至一定高温，并在炉管中导入氢气，使

金属铝与衬底硅相互渗透形成铝硅合金层，使金属铝与衬底硅之间形成欧姆接触，降低接触

电阻。导入氢气有利于改善氧化硅和硅界面的钝化性能。该工序中使用氮气和氢气。

（三十九）背面减薄

采用减薄机对硅片背面进行研磨减薄，便于后续封装前的划片，同时可提高硅片的散热、

机械和电气性能。

（四十）去应力

用按一定比例混合的氟化物、硝酸、冰乙酸混合液硅腐蚀液，与硅片背面被研磨后的硅

表面腐蚀，去除硅片背面的研磨损伤层、缓释硅片应力。该工序产生酸性废气（G7′）、硅

腐蚀液废液（W4′）。

（四十一）背面N+注入

该工序通过向离子注入机中导入磷烷、氢气混合气体，以磷离子作为杂质源，在去应力

腐蚀后的硅片背面，将磷杂质注入硅片的表层中，形成一层n+导电类型的半导体层。由于按

荷质比选择离子，等离子气体中所需要荷质比的磷离子被选择加速注入到硅片中，而其它荷

质比的各种杂质物质则被质量分析器终止在其内撞击板和外撞击板中。该工序使用磷烷氢混

合气体、氩气。

（四十二）背面注入激活

将背面注入完的硅片放置在扩散炉中，加热至一定高温，并在炉管中导入氢气和氮气，

使磷杂质原子重新占位分布，获得具有活性的掺杂层。该工序中使用氮气和氢气。

（四十三）清洗

采用酸雾清洗机对硅片背面进行清洗，清洗药液为HF水溶液，该工序产生酸性废气

（G8′）、清洗废水（W5′）。

（四十四）蒸钛镍银

形成与硅片背面具有欧姆接触的背面电极。将产品放置在蒸发台腔体内载片台上，钛镍

银材料置于腔体内蒸发皿内，将腔体抽真空，加热蒸发皿使得钛镍银材料升华为原子，淀积

在硅片背面表面，形成背面金属电极。该工序主要使用钛、镍和银材料。

（四十五）检测

利用测试设备测量产品的各项电特性。

（四十六）划片

用自动划片机加工，将硅片分解为独立的器件芯片。



35

四 环境保护设施

1、废气治理措施

（1） 晶闸管芯片、晶闸管塑封元器件、快恢复二极管方形芯片、氢气（氨 分

解）生产过程废气。

粉尘

激光造型工序中会产生粉尘，激光造型工序粉尘经吸风管道收集后进入集尘

箱，激光造型过程中无粉尘排放进入大气，收集的粉尘安排员工定期清扫。

RCA清洗酸碱废气

13号房 RCA 清洗位于全封闭的生产车间，废气全部收集。配备了一套酸碱

吸收塔（两级）处理酸碱废气，废气经酸碱吸收塔处理后，由 25米高的排气筒

高空排放。

1

2



36

③有机废气

通过 1套沸石分子筛+RTO 废气净化装置及相应的管道收集设施，处理整个厂区产生

的所有有机废气，沸石分子筛+RTO 废气净化装置位于 7号厂房屋顶，所有有机废气通过管道

接入该废气净化设备，设计处理风量为 14000m³/h、有机废气去除率＞99%（有机废气进口浓

度 100-600mg/m
3
。本次评价净化效率按 95%计算），排气筒（编号为 XFQ-01）高度 25m、直

径 0.8m。

④刻蚀工序酸性废气

13号厂房刻蚀设备位于全封闭的生产车间，废气全部收集，分别进入酸碱喷淋

塔处理，经喷淋处理后，由 25米高的排气筒高空排放。

⑤焊接烟尘

本项目的焊接烟尘通过吸风管道收集于屋顶有组织排放，用 1根25米高的

排气筒高空排放。

⑥焊接清洗废气

焊接清洗废气产生于 7 号厂房，清洗作业时全封闭操作，只是在清洗作业完

毕后柜门打开时会有少量废气挥发无组织排放，清洗过程中产生的废气收集率可

达 98%以上，收集的有机废气通过1套沸石分子筛+RTO废气净化装置处理后，由

25米高的排气筒高空排放。

收集设施

移门，作业时关闭

清洗槽

图 11 焊接清洗及废气收集设备

⑦电镀酸性废气

电镀酸性废气产生于 7号厂房，目前电镀酸洗槽上方设置了封闭的软帘防治



37

酸性废气封闭收集

酸洗废气逸出，电镀车间全封闭，废气全部收集。7号厂房电镀酸性废气设置一

套碱液吸收塔处理电镀酸性废气，净化后由 25米高的排气筒高空排放。

图 12 电镀酸洗废气收集设施及全封闭废气出气口

⑧氨气

氨分解装置纯化系统分子筛再生废气，主要污染源为 NH3（G8），氨分解制

氢车间配置一套水吸收罐设备，产生的氨气经水吸收处理后，由 8 米高的排气筒

高空排放。

（2） 功率半导体芯片及器件生产过程废气

① 清洗酸碱废气、刻蚀酸性废气、硅铝腐蚀酸性废气、去应力酸性废气、

清洗酸性废气

项目产生的清洗酸碱废气、刻蚀酸性废气、硅铝腐蚀酸性废气、去应力酸性

废气，建设单位配备了 1套酸碱废气吸收塔处理净化处理后通过 22m的排气筒

排放。

清洗酸碱废气、刻蚀酸性废气、硅铝腐蚀酸性废气、去应力酸性废气均产生于

8号厂房。由于 8号厂房生产车间为的全封闭车间，因此废气全部收集。



38

图 13 酸碱废气吸收塔

② 光刻有机废气、湿法去胶废气

光刻有机废气和湿法去胶废气均产生于 8号厂房。由于生产车间为全封闭车

间，因此废气全部收集。通过1套沸石分子筛+RTO废气净化装置及相应的管道收

集设施由25米高的排气筒排放。

③ CVD废气（G4′）、干刻废气（G5′）

项目产生的 CVD废气、干刻废气，建设单位配备了 1套一套特殊气体净化

装置（TW600电加热水雾喷淋器）净化处理后通过 22m的排气筒排放，

（3） 食堂油烟废气

图 14 TW600 电加热水雾喷淋器

食堂配置一套油烟净化装置，根据《饮食业油烟排放标准》（GB 18483-2001）

规定，净化设施去除效率≥85%，经油烟净化装置处理后的油烟废气经建筑物专

用烟道屋顶排放。

（4） 污水处理站恶臭废气

为降低污水处理厂产生的恶臭对周边环境的影响，建设单位将新增的污水处



39

理站各池子构筑物设计建设为全封闭结构，对污水处理过程中产生的废气进行全

部收集处理，拟采用化学中和喷淋除臭方式净化恶臭废气处理后的废气通过不低于

15m 排气筒排放。

污水处理站运行中主要大气污染源为恶臭。本工程主要恶臭污染源为生化池

和污泥池等。是由于生物在厌氧、好氧发酵代谢过程中产生的硫化氢、氨、挥发

酚、甲烷、甲醛等气体造成的。根据有关资料对污水处理厂臭气进行分析的结果，

浓度较高的污染物是NH3和H2S。为降低污水处理厂产生的恶臭对周边环境的影响，

建设单位将新增的污水处理站各池子构筑物设计建设为全封闭结构，对污水处理

过程中产生的废气进行全部收集处理，采用化学中和喷淋除臭方式净化恶臭废气，

臭气处理效率90%以上、处理风量设计为10000m3/h。

2、废水治理措施

技改项目废水主要为化抛清洗废水、超声波清洗废水、清洗废水、刻蚀清洗

废水、焊接清洗废水、电镀清洗废水、生活污水、排浓水、职工生和污水。

（1） 排水体制

“雨污分流、清污分流、分质分流、分质处理”排水体制，即不同水质废水分

开收集、处理、雨水和污水分开排放、清下水和污水分开排放。

（2） 排水方案

项目产生的废水经厂区自建的污水处理设施处理后，水质达《电镀污染物排

放标准》（GB21900-2008）表 2规定的水污染排放限值排入排水暗渠，最终汇入



40

阊江。

（3）废水污染防治措施

公司厂区的废水处理站处理规模为 600t/d。包括电镀废水的预处理、混合工

艺废水的中和、水解酸化、生化处理工艺过程。废水处理工艺流程见下图：

图 16 污水处理设施工艺流程图

① 污水处理工艺流程简述

车间酸性清洗废水经专用收集槽收集，以防废水渗漏在车间地面。收集槽废水通过设置

的管道自流至酸性废水调节桶，调节桶内布有穿孔曝气管，当液位达到一定高度后，进行投

加石灰，并进行曝气混凝反应。再通过观察废水的PH 值，用来控制石灰的投加量，以达到去

除废水中的总磷及氟化物，并调节出水PH 值。反应后的泥水混合物通过板框压滤机进行压榨。

压榨的清水流入高浓调节池进行后续处理。压榨的泥饼，安全外运处置。



41

车间电镀清洗废水经专用收集槽收集，以防废水渗漏在车间地面。收集槽废水通过设置

的管道自流至酸性废水调节桶，调节桶内布有穿孔曝气管，当液位达到一定高度后，进行投

加去磷剂进行氧化反应，破掉络合物，并将有机磷还原成无机磷。再通过投加碱调节pH 值，

并投加混凝剂、絮凝剂后再进行混凝沉淀反应。上清液流入综合调节池，底部污泥经板框压

滤机压榨，压榨的清水流入综合调节池进行后续处理。压榨的泥饼，安全外运处置。

有机氨清洗废水经专用收集槽收集，以防废水渗漏在车间地面。收集槽废水通过设置的

管道自流至高浓废水调节池。酸性清洗废水经预处理后，进入高浓调节池，通过池内设有的

穿孔曝气管进行曝气搅拌，与有机氨清洗废水进行均质均量的混合。高浓调节池中的废水再

由提升泵提升至芬顿反应池，通过加酸将PH 调节至4，再通过投加双氧水和硫酸亚铁进行芬

顿反应，产生大量的羟基自由基。通过自由基的强氧化性，将废水中的大分子的机物降解为

小分子有机物。提高废水的可生化性，并去掉部分有机物。芬顿反应池出水流入混凝沉淀池，

通过加药混凝调节，进行泥水分离。上清液流入综合调节池，进行后续处理。底部污泥流入

污泥池，通过后续压榨处理。

车间大量工件清洗废水及RO 浓水经专用收集管道自流至综合废水调节池，与其它几路预

处理后的废水在调节池中混合，池内布有穿孔曝气管，通过曝气搅拌进行水量均质均匀的混

合调节。调节池中的废水再由提升泵提升至一级混凝反应池，通过加碱调节pH 值至8.5-9.5，

采用精密PH 计信号反馈至控制中心，通过PLC 进行精确控制废水PH 值，经加混凝剂、絮凝

剂后再进行混凝沉淀去除污水中磷酸盐、氟化物、悬浮物和少量的有机物。一级混凝沉淀池

出水流入厌氧水解池，经过厌氧异养型微生物的降解作用，将水中的大分子有机物降解成小

分子有机物，提高可生化性。厌氧池出水自流至接触氧化池，池内好氧异养型微生物通过吸

附、降解等手段去除水中的有机物和氨氮。出水经过泥水分离池，污泥回流至接触氧化池，

保证池内的生化污泥质量浓度。分离出的上清液自流至终沉池，通过混凝加药沉淀，更进一

步保证出水稳定。终沉池出水稳定达到排放标准。系统排放的剩余污泥进入污泥池，污泥池

污泥用污泥泵提升至板框压滤机，污泥经压榨脱水后，泥饼安全外运处置，过滤水自流回到

综合调节池中。

项目废水经以上措施处理后，得到有效控制，电镀废水经过预处理后在车间排

放口满足《电镀污染物排放标准》（GB21900—2008）表 2 中的排放限值要求；

全厂废水经厂区的污水处理设施处理， 水质达到电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）表 2规定的水污染排放限值排入阊江，对周边水环境影响较小。



42

3、噪声污染防治措施

安徽省祁门县黄山电器有限责任公司的生产厂房采取了有效的隔声措施，如

整个车间在现有的墙体建筑隔声基础上再增加安装了双层中空隔声窗和隔声材

料，配套的环保设备风机也安装了隔声罩，并且远离附近敏感点布置。

4、地下水环境保护措施

表 11 防渗措施

序号 名称 措施

1
一般生产装置区

抗渗钢筋混凝土层 10cm（渗透系数≤1.0×10-7cm/s）。
一般原料储存区

2

涉水生产装置区（如腐蚀、

电镀等）危化品原料储存

区、管道防渗漏、危废存

储场所、氨分解装置区

采用防渗混凝土+ 涂料防腐（ 环氧地坪）， 渗透系数不大

1.0×10-10cm/s

3 污水处理站

采用水泥基渗透结晶型抗渗混凝土（厚度≥250mm）+水

泥基渗透结晶型防渗涂层结构形式（厚度≥1.0mm），防渗结 构

层渗透系数≤1.0×10-12cm/s

5、固体废物处置措施

本厂在生产过程中副产物产生情况如下：

激光造型工序收集的粉尘、废显影液、废漂洗剂、废芯片、有机废液、硅片刻

蚀废水处理污泥、电镀污泥、废元器件、废生物氧化池污泥、废包装桶（瓶）、废包

装材料、废镍触媒催化剂、生活垃圾。



43

表 4 固废产生、排放情况表

，

，

，

，

，

序

号

固体

废物

名称

产生

工序
形态

主要

成分

属性（危险废

物、一般固废或

待分析鉴别）

危废类别及代码 处置措施

1

光刻

废显影液 液态
炭质、硅

质
危险废物

HW16感光材料废

物，397-001-16 桶装密闭储存

交由铜陵市锦

信环保科技有

限公司处置
2 废漂洗液 液态

炭质、硅

质
危险废物

HW06废有机溶剂与

含有机溶剂废物、

900-404-06

3 刻蚀
废有机溶

剂
液态 甲醇 危险废物

HW06废有机溶剂

与含有机溶剂废物
900-404-06

桶装密闭储存

交由铜陵市锦

、
信环保科技有

限公司处置

4
焊接

清洗

电子清洗

剂
液态

丙酮、二

甲苯、清

洗剂

危险废物

HW06废有机溶剂

与含有机溶剂废物

900-404-06

桶装密闭储存
交由铜陵市锦

、
信环保科技有

限公司处置

5 电镀 电镀污泥 固态

中和池

沉渣、电

镀处理沉

渣

危险废物
HW17表面处理废

物、336-054-17

装密闭储存，交

由铜陵市锦信环

保科技有限公司

处置

6
原辅

料使

用

废包装桶

（瓶）
固态 - 危险废物

HW49其他废物，

900-041-49

交由有资质的

危废公司处置

7
氨分

解制

氢气

废镍触媒

催化剂
固态 - 危险废物

HW46含镍废物，

900-037-46
交由有资质的

危废公司处置

8
检验

废芯片 固态 - 危险废物
HW49其他废物，

900-045-49

9 废元器件 固态 - 危险废物
HW49其他废物，

900-045-49

10 保养 废润滑油 液态 矿物油 危险废物

HW08废矿物油与

含矿物油废物，
900-249-08

交由有资质的

危废公司处置

11
激光

造型

工序

粉尘 固态 硅 一般固废 /
定期清扫，环卫

清运

12
污水

处理

站

废生物氧

化污泥
固态 污泥 一般固废 /

委托环卫部门

清运处理
13

硅片刻蚀

废水处理

污泥

固态 氟化钙 一般固废 /

14 包装
废包装材

料
固态 塑料等 一般固废 / 外卖综合利用



40

15
职工

生活
生活垃圾 固态

生活垃

圾
一般固废 /

委托环卫部门

清运处理

其中危险废物情况如下表 5所示：

表 5 本厂危险废物处置方式表

序

号

危险废物

名称

危险废

物类别

危险废物代

码

产生工序

及装置
形态

主要

成分

有害

成分

危险

特性

污染防

治措施*

1 废显

影液
HW16 397-001-16 光刻 液态

炭质、硅

质
显影液 T

在危废

仓库暂

存，定期

委托铜

陵市锦

信环保

科技有

限公司

处理

2
废漂

洗液
HW06 900-404-06 光刻 液态

炭质、硅

质
漂洗液 T/I

3
废有机溶

剂
HW06 900-404-06 刻蚀 液态 甲醇 甲醇 T/I

4
电子清洗

剂
HW06 900-404-06 焊接清洗 液态